



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 **丸文株式会社**

(URL <http://www.marubun.co.jp>)

平成 19 年 2 月 9 日

(コード番号:7537 東証第 1 部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 敬司  
責任者役職・氏名 専務取締役 黒川 佳一

(TEL:(03)-3639-3010)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

- 1) 法人税等は法定実効税率を用いて算出しております。
- 2) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有

連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	203,200	23.3	4,331	39.4	4,487	51.0	2,738	70.7
18 年 3 月期第 3 四半期	164,760	31.0	3,107	51.1	2,971	28.3	1,604	7.5
(参考) 18 年 3 月期	237,508		5,215		5,050		2,674	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	102	07	101	97
18 年 3 月期第 3 四半期	59	99	59	88
(参考) 18 年 3 月期	98	08	97	87

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)のわが国の経済は、個人消費に弱さが見られるものの、企業収益の改善が持続し、設備投資や生産が増加するなど、民需主導で回復が続きました。また、世界の経済は、米国では景気拡大のテンポが緩やかになったものの、アジアでは中国等で景気拡大が続き、欧州でも回復傾向が続くなど、総じて堅調に推移しました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、パソコンの出荷が低調だったものの、薄型テレビが引き続き好調で、携帯電話やデジタルカメラなども買い替え需要によって市場が拡大しました。半導体市場につきましても、通信機器向けやデジタル家電向けの需要が旺盛でした。

このような状況の下、当第 3 四半期における当社グループの売上高は、デバイス事業の一層の伸長と、システム事業の回復により前年同期比 23.3%増の 203,200 百万円となりました。利益面では、営業利益は前年同期比 39.4%増の 4,331 百万円、経常利益は前年同期比 51.0%増の 4,487 百万円、四半期純利益は前年同期比 70.7%増の 2,738 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (デバイス事業)

デバイス事業は、前期に引き続き第 3 世代携帯電話向けが好調に推移したのに加え、ゲーム機向けなどの民生機器向けの半導体の需要が増加しました。また、前期に代理店契約を締結した米国アルテラ社製の半導体の販売も本

格的に立ち上がり、売上増加に寄与しました。その結果、売上高は前年同期比 24.6%増の 176,588 百万円、営業利益は前年同期比 19.7%増の 5,640 百万円となりました。

#### (システム事業)

システム事業は、医用機器の需要が増加したほか、半導体検査装置などの試験計測機器や科学機器の売上が増加しました。航空宇宙機器も堅調に推移しました。その結果、売上高は前年同期比 15.4%増の 26,611 百万円、営業利益は前年同期比 72.9%増の 811 百万円となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (日本)

日本は、通信機器向けや民生機器向けの半導体が好調だったことに加え、医用機器や試験計測機器等の売上が増加したことにより、売上高は前年同期比 19.0%増の 164,853 百万円、営業利益は前年同期比 8.6%増の 5,669 百万円となりました。

#### (アジア)

アジアは、通信機器向けや民生機器向けの半導体が好調だったことにより、売上高は前年同期比 46.2%増の 38,346 百万円、営業利益は前年同期比 26.6%増の 800 百万円となりました。

### (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	141,590	38,069	25.1	1,323 00
18年3月期第3四半期	104,478	32,266	30.9	1,206 50
(参考)18年3月期	117,636	33,215	28.2	1,239 47

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	28,002	1,452	25,829	5,694
18年3月期第3四半期	973	1,276	2,692	6,052
(参考)18年3月期	284	1,136	1,572	6,406

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ 23,954 百万円増加し、141,590 百万円となりました。主な要因は流動資産が前連結会計年度末に比べ 25,061 百万円増加(受取手形及び売掛金が 10,998 百万円増加、たな卸資産が 11,591 百万円増加)したことによるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ 21,441 百万円増加し、103,520 百万円となりました。主な要因は流動負債が前連結会計年度末に比べ 17,806 百万円増加(支払手形及び買掛金が 3,044 百万円減少、短期借入金が 22,395 百万円増加)し、固定負債が前連結会計年度末に比べ 3,634 百万円増加(新株予約権付社債が 4,000 百万円増加)したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ 2,508 百万円増加し、38,069 百万円となりました。主な要因は当第3四半期純利益 2,738 百万円であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の 28.2%から 3.1ポイント減少し、25.1%となりました。

(注)純資産は、前連結会計年度末の資本合計に繰延ヘッジ損益と少数株主持分を加えた金額との対比であります。

### キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、税金等調整前四半期純利益が 4,593 百万円(前年同期比 52.1%増)、投資不動産の売却による収入、短期借入金の純増等の収入要因があったものの、売上債権の増加、たな卸資産の増加、仕入債務の減少等により、前年同期に比べ 357 百万円(5.9%)減少し、当第3四半期末には 5,694 百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動による資金の減少は、28,002百万円(前年同期は973百万円の減少)となりました。

これは、主に税金等調整前四半期純利益が4,593百万円となった一方で、売上債権が11,006百万円、たな卸資産が11,596百万円、前渡金が2,411百万円増加し、仕入債務が3,118百万円減少したこと及び法人税等の支払額が2,572百万円あったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動による資金の増加は、1,452百万円(前年同期は1,276百万円の減少)となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出が236百万円、無形固定資産の取得による支出が150百万円あった一方で、定期預金の払戻による収入が1,770百万円、投資不動産の売却による収入が644百万円あったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動による資金の増加は、25,829百万円(前年同期比859.4%増)となりました。

これは、主に配当金の支払額が643百万円あった一方で、短期借入金の純増額22,396百万円及び新株予約権付社債の発行による収入4,000百万円によるものであります。

## [参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

現時点においては、平成18年11月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断し作成したものです。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

## 添付資料

「四半期連結貸借対照表」、「四半期連結損益計算書」、「四半期連結株主資本等変動計算書」、「四半期連結キャッシュ・フロー計算書」、「セグメント情報」、「仕入、受注及び販売の状況」、「(参考)最近における四半期毎の業績の推移」、「平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)」、「四半期貸借対照表」、「四半期損益計算書」、「四半期株主資本等変動計算書」

## 連結財務諸表

## 四半期連結貸借対照表

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	8,621		6,644		1,976	8,876	
2. 受取手形及び売掛金	58,157		74,207		16,049	63,209	
3. たな卸資産	19,322		38,128		18,805	26,537	
4. 前渡金	-		3,160		3,160	-	
5. 繰延税金資産	479		622		143	627	
6. その他	1,459		3,418		1,959	1,874	
貸倒引当金	54		39		14	45	
流動資産合計	<b>87,985</b>	<b>84.2</b>	<b>126,141</b>	<b>89.1</b>	<b>38,156</b>	<b>101,079</b>	<b>85.9</b>
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物及び構築物	2,166		2,002		163	2,134	
(2)土地	2,648		2,695		46	2,987	
(3)その他	706		822		116	677	
有形固定資産合計	<b>5,521</b>		<b>5,521</b>		<b>0</b>	<b>5,799</b>	
2. 無形固定資産							
(1)連結調整勘定	462		-		462	435	
(2)のれん	-		419		419	-	
(3)その他	1,870		1,400		470	1,842	
無形固定資産合計	<b>2,333</b>		<b>1,819</b>		<b>513</b>	<b>2,277</b>	
3. 投資その他の資産							
(1)投資有価証券	2,788		2,883		95	3,188	
(2)繰延税金資産	1,099		1,095		4	935	
(3)投資不動産	2,343		1,637		705	1,983	
(4)その他	2,408		2,490		82	2,371	
投資その他の資産合計	<b>8,639</b>		<b>8,107</b>		<b>532</b>	<b>8,479</b>	
固定資産合計	<b>16,493</b>	<b>15.8</b>	<b>15,448</b>	<b>10.9</b>	<b>1,045</b>	<b>16,556</b>	<b>14.1</b>
資産合計	<b>104,478</b>	<b>100.0</b>	<b>141,590</b>	<b>100.0</b>	<b>37,111</b>	<b>117,636</b>	<b>100.0</b>

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	30,800		38,663		7,863	41,707	
2. 短期借入金	31,686		53,031		21,345	30,635	
3. 未払法人税等	686		762		75	1,552	
4. 繰延税金負債	0		6		5	-	
5. 賞与引当金	432		439		7	848	
6. その他	1,687		2,195		508	2,547	
流動負債合計	<b>65,293</b>	<b>62.5</b>	<b>95,098</b>	<b>67.2</b>	<b>29,804</b>	<b>77,291</b>	<b>65.7</b>
固定負債							
1. 社債	1,000		1,000		-	1,000	
2. 新株予約権付社債	-		4,000		4,000	-	
3. 長期借入金	2,000		2,000		-	2,000	
4. 繰延税金負債	59		55		4	66	
5. 退職給付引当金	717		639		77	685	
6. 役員退職慰労引当金	424		472		48	437	
7. その他	597		254		342	598	
固定負債合計	<b>4,798</b>	<b>4.6</b>	<b>8,422</b>	<b>5.9</b>	<b>3,624</b>	<b>4,787</b>	<b>4.1</b>
負債合計	<b>70,092</b>	<b>67.1</b>	<b>103,520</b>	<b>73.1</b>	<b>33,428</b>	<b>82,079</b>	<b>69.8</b>
(少数株主持分)							
少数株主持分	2,119	2.0	-	-	-	2,340	2.0
(資本の部)							
資本金	6,214	5.9	-	-	-	6,214	5.3
資本剰余金	6,351	6.1	-	-	-	6,351	5.4
利益剰余金	20,022	19.2	-	-	-	20,680	17.6
その他有価証券評価差額金	778	0.7	-	-	-	971	0.8
為替換算調整勘定	3	0.0	-	-	-	48	0.0
自己株式	1,096	1.0	-	-	-	1,051	0.9
資本合計	<b>32,266</b>	<b>30.9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33,215</b>	<b>28.2</b>
負債、少数株主持分及び資本合計	<b>104,478</b>	<b>100.0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>117,636</b>	<b>100.0</b>

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	-	-	6,214	4.4	-	-	-
2. 資本剰余金	-	-	6,353	4.5	-	-	-
3. 利益剰余金	-	-	23,097	16.3	-	-	-
4. 自己株式	-	-	976	0.7	-	-	-
株主資本合計	-	-	<b>34,688</b>	<b>24.5</b>	-	-	-
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-	-	782	0.5	-	-	-
2. 繰延ヘッジ損益	-	-	30	0.0	-	-	-
3. 為替換算調整勘定	-	-	71	0.1	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	<b>884</b>	<b>0.6</b>	-	-	-
少数株主持分			2,496	1.8	-	-	-
純資産合計	-	-	<b>38,069</b>	<b>26.9</b>	-	-	-
負債純資産合計	-	-	<b>141,590</b>	<b>100.0</b>	-	-	-

(注) 1. 「前渡金」は、前第3四半期末は、流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、金額的重要性が増したため、区分掲記しております。

なお、前第3四半期末の「その他」に含まれている「前渡金」は717百万円であります。

2. 前第3四半期において、「連結調整勘定」として掲記されていたもの及び「その他」に含めて表示していた「営業権」(前第3四半期末残高27百万円)は、当第3四半期から「のれん」と表示しております。

## 四半期連結損益計算書

区 分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	164,760	100.0	203,200	100.0	38,439	237,508	100.0
売上原価	148,404	90.1	184,961	91.0	36,556	214,400	90.3
売上総利益	16,356	9.9	18,238	9.0	1,882	23,108	9.7
販売費及び一般管理費	13,248	8.0	13,906	6.8	658	17,893	7.5
営業利益	3,107	1.9	4,331	2.1	1,224	5,215	2.2
営業外収益							
1. 受取利息	13		20			19	
2. 受取配当金	17		22			19	
3. 持分法による投資利益	54		123			139	
4. 投資不動産賃貸収入	204		120			271	
5. 固定資産賃貸料	46		34			59	
6. 為替差益	-		377			-	
7. 雑収入	78		180			112	
営業外収益合計	414	0.3	879	0.4	465	623	0.3
営業外費用							
1. 支払利息	222		411			313	
2. 社債発行費	-		5			21	
3. 投資不動産賃貸費用	106		110			138	
4. 為替差損	54		-			85	
5. 売上債権売却損	-		105			-	
6. 雑損失	166		91			229	
営業外費用合計	549	0.3	724	0.4	174	787	0.3
経常利益	2,971	1.8	4,487	2.2	1,515	5,050	2.1
特別利益	71	0.0	366	0.2	295	71	0.0
特別損失	23	0.0	259	0.1	236	36	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,019	1.8	4,593	2.3	1,574	5,085	2.1
法人税等	1,192	0.7	1,725	0.8	532	2,050	0.9
少数株主利益	222	0.1	130	0.1	92	360	0.2
四半期(当期)純利益	1,604	1.0	2,738	1.3	1,133	2,674	1.1

(注) 「売上債権売却損」は、前第3四半期まで営業外費用の「雑損失」に含めて表示していましたが、営業外費用の100分の10を超えたため区分掲記しました。

なお、前第3四半期における「売上債権売却損」の金額は42百万円であります。

## 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	20,680	1,051	32,195
第3四半期中の変動額					
第3四半期純利益	-	-	2,738	-	2,738
剰余金の配当	-	-	322	-	322
自己株式の取得	-	-	-	0	0
自己株式の処分	-	1	-	75	77
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
第3四半期中の変動額合計	-	1	2,416	75	2,493
平成18年12月31日残高	6,214	6,353	23,097	976	34,688

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	971	-	48	1,020	2,340	35,556
第3四半期中の変動額						
第3四半期純利益	-	-	-	-	-	2,738
剰余金の配当	-	-	-	-	-	322
自己株式の取得	-	-	-	-	-	0
自己株式の処分	-	-	-	-	-	77
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	189	30	22	136	155	19
第3四半期中の変動額合計	189	30	22	136	155	2,512
平成18年12月31日残高	782	30	71	884	2,496	38,069

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前年同期比 増減	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,019	4,593	1,574	5,085
減価償却費	715	771	55	929
減損損失	9	239	229	9
連結調整勘定償却額	81	-	81	108
のれん償却額	-	81	81	-
貸倒引当金の減少額(増加額)	0	5	6	9
賞与引当金の減少額(増加額)	353	409	55	63
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)	4	35	40	8
退職給付引当金の減少額	97	45	51	129
受取利息及び受取配当金	31	42	11	39
支払利息	222	411	188	313
為替差益	29	12	16	33
持分法による投資利益	9	30	21	56
固定資産売却益	1	0	0	1
投資有価証券売却益	0	0	0	0
投資不動産売却益	61	361	300	61
投資不動産売却損	-	8	8	-
投資不動産賃貸収入	204	120	83	271
投資有価証券評価損	-	-	-	0
投資不動産賃貸費用	106	110	4	138
ゴルフ会員権評価損	4	-	4	4
固定資産売却及び除却損	3	11	7	10
売上債権の増加額	8,819	11,006	2,186	12,403
たな卸資産の増加額(減少額)	2,972	11,596	14,568	4,137
前渡金の増加額	-	2,411	2,411	-
仕入債務の減少額(増加額)	3,641	3,118	6,759	13,325
役員賞与の支払額	33	50	17	33
その他	606	2,163	1,556	852
小計	526	25,114	25,640	1,969
利息及び配当金の受取額	29	42	12	37
利息の支払額	196	357	161	305
法人税等の支払額	1,332	2,572	1,239	1,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	973	28,002	27,028	284
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	835	250	585	835
定期預金の払戻による収入	512	1,770	1,258	611

区分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前年同期比 増減	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	405	236	168	449
有形固定資産の売却による収入	18	90	72	22
無形固定資産の取得による支出	686	150	536	739
投資有価証券の取得による支出	49	37	12	89
投資有価証券の売却による収入	0	1	1	0
投資不動産の取得による支出	0	-	0	0
投資不動産の売却による収入	55	644	588	55
投資不動産の賃貸による収入	203	112	91	271
投資不動産の賃貸に伴う支出	48	57	9	52
貸付による支出	159	5	153	159
貸付金の回収による収入	-	1	1	153
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	100	-	100	100
その他	218	430	648	174
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,276	1,452	2,729	1,136
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	12,019	27,887	15,867	23,197
短期借入金の返済による支出	8,703	5,491	3,211	21,010
長期借入金の返済による支出	1,000	-	1,000	1,000
社債の発行による収入	1,000	-	1,000	1,000
新株予約権付社債の発行による収入	-	4,000	4,000	-
自己株式の売却による収入	100	77	22	132
自己株式の取得による支出	210	-	210	210
配当金の支払額	513	643	130	536
その他	0	0	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,692	25,829	23,136	1,572
現金及び現金同等物に係る換算差額	67	8	59	144
現金及び現金同等物の減少額(増加額)	509	712	1,222	864
現金及び現金同等物の期首残高	3,974	6,406	2,431	3,974
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,567	-	1,567	1,567
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,052	5,694	357	6,406

(注) 1. 前第3四半期において、「連結調整勘定償却額」として掲記されていたものは、当第3四半期から「のれん償却額」と表示しております。

2. 営業活動によるキャッシュ・フローの「前渡金の増加額」は、前第3四半期は「その他」に含めて表示していましたが、金額的重要性が増したため区分掲記しております。

なお、前第3四半期の「その他」に含まれている「前渡金の増加額」は32百万円であります。

## セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第3四半期(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日)

	デバイス事業 (百万円)	システム事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	141,699	23,060	164,760	-	164,760
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	0	0	0	-
計	141,700	23,060	164,760	0	164,760
営業費用	136,988	22,591	159,580	2,073	161,653
営業利益	4,711	469	5,180	2,073	3,107

当第3四半期(自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日)

	デバイス事業 (百万円)	システム事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	176,588	26,611	203,200	-	203,200
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	8	9	9	-
計	176,589	26,619	203,209	9	203,200
営業費用	170,949	25,808	196,757	2,110	198,868
営業利益	5,640	811	6,451	2,119	4,331

前連結会計年度(自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日)

	デバイス事業 (百万円)	システム事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	201,585	35,923	237,508	-	237,508
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	0	0	0	-
計	201,585	35,923	237,509	0	237,508
営業費用	194,904	34,469	229,374	2,919	232,293
営業利益	6,681	1,453	8,134	2,919	5,215

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品

(1)デバイス事業...汎用IC、メモリーIC、特定用途IC、カスタムIC、ディスクリット、電子・電気部品、ネットワーク&amp;コンピュータ

(2)システム事業...航空宇宙機器、試験計測機器、レーザ機器、科学機器、コンポーネント、医用機器

3. 営業費用のうち、「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用

	前第3四半期 (百万円)	当第3四半期 (百万円)	前連結会計年度 (百万円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	2,079	2,074	2,927	当社の経営管理部門、総務部門、経理部門等、管理部門に係る費用であります。

## (所在地別セグメント情報)

前第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	138,539	26,221	-	164,760	-	164,760
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,545	1,649	-	13,195	13,195	-
計	150,085	27,870	-	177,956	13,195	164,760
営業費用	144,865	27,238	4	172,108	10,455	161,653
営業利益	5,219	632	4	5,847	2,740	3,107

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	164,853	38,346	-	203,200	-	203,200
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,024	4,841	-	20,865	20,865	-
計	180,877	43,188	-	224,065	20,865	203,200
営業費用	175,208	42,387	4	217,599	18,731	198,868
営業利益	5,669	800	4	6,465	2,133	4,331

前連結会計年度(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	193,143	44,365	-	237,508	-	237,508
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,777	2,969	-	17,746	17,746	-
計	207,920	47,335	-	255,255	17,746	237,508
営業費用	200,760	46,232	7	247,000	14,706	232,293
営業利益	7,159	1,103	7	8,255	3,039	5,215

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1)アジア ————— 香港、シンガポール、タイ、フィリピン、台湾、中国、マレーシア  
 (2)その他の地域 ———— 米国  
 3. 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用

	前第3四半期 (百万円)	当第3四半期 (百万円)	前連結会計年度 (百万円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	2,079	2,074	2,927	当社の経営管理部門、総務部門、経理部門等、管理部門に係る費用であります。

## (海外売上高)

前第3四半期(自平成 17 年4月1日 至平成 17 年 12 月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	31,692	798	32,490
連結売上高(百万円)			164,760
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.2	0.5	19.7

当第3四半期(自平成 18 年4月1日 至平成 18 年 12 月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	41,178	602	41,781
連結売上高(百万円)			203,200
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.3	0.3	20.6

前連結会計年度(自平成 17 年4月1日 至平成 18 年3月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	48,700	1,104	49,805
連結売上高(百万円)			237,508
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.5	0.5	21.0

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1) アジア                      香港、シンガポール、タイ、フィリピン、台湾、中国、マレーシア
- (2) その他の地域              米国、英国
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 仕入、受注及び販売の状況

## 1. 当第4半期における事業の種類別セグメントの仕入実績

(単位:百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前年同期比 増減率 (%)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
デバイス事業	125,975	173,296	37.6	189,553
システム事業	20,965	23,270	11.0	31,261
合計	146,941	196,566	33.8	220,815

## 2. 当第3四半期における事業の種類別セグメントの受注状況

(単位:百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前年同期比 増減率 (%)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
デバイス事業	152,614	27,442	171,357	24,472	12.3	10.8	214,762	29,703
システム事業	29,833	12,738	30,947	12,813	3.7	0.6	38,434	8,476
合計	182,448	40,180	202,305	37,285	10.9	7.2	253,196	38,180

## 3. 当第3四半期における事業の種類別セグメントの販売実績

(単位:百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前年同期比 増減率 (%)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
デバイス事業	141,699	176,588	24.6	201,585
システム事業	23,060	26,611	15.4	35,923
合計	164,760	203,200	23.3	237,508

(参考)最近における四半期毎の業績の推移

## 平成 19 年 3 月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月 百万円	18年7月～18年9月 百万円	18年10月～18年12月 百万円	19年1月～19年3月 百万円
売上高	62,798	67,367	73,034	-
売上総利益	5,425	6,096	6,717	-
営業利益	928	1,596	1,807	-
経常利益	867	1,744	1,875	-
税金等調整前当期純利益	1,211	1,481	1,900	-
当期純利益	734	865	1,139	-
1株当たり当期純利益	円 27.39	円 32.26	円 42.40	円 -
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	27.37	32.24	42.39	-
総資産	百万円 125,426	百万円 138,229	百万円 141,590	百万円 -
純資産	36,123	36,643	38,069	-
1株当たり純資産	円 1,259.70	円 1,278.55	円 1,323.00	円 -
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円 14,119	百万円 9,361	百万円 4,520	百万円 -
投資活動によるキャッシュ・フロー	449	1,044	41	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,119	10,492	2,216	-
現金及び現金同等物期末残高	5,847	7,996	5,694	-

## 平成 18 年 3 月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	17年4月～17年6月 百万円	17年7月～17年9月 百万円	17年10月～17年12月 百万円	18年1月～18年3月 百万円
売上高	49,241	57,999	57,519	72,748
売上総利益	4,890	5,648	5,817	6,752
営業利益	651	1,291	1,163	2,108
経常利益	542	1,037	1,392	2,078
税金等調整前当期純利益	597	1,028	1,393	2,066
当期純利益	293	532	778	1,070
1株当たり当期純利益	円 10.95	円 19.91	円 29.15	円 38.08
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	10.91	19.85	29.12	38.05
総資産	百万円 98,430	百万円 103,806	百万円 104,478	百万円 117,636
株主資本	30,752	31,340	32,266	33,215
1株当たり株主資本	円 1,150.74	円 1,173.06	円 1,206.50	円 1,239.47
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円 4,068	百万円 2,944	百万円 2,096	百万円 1,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	381	469	425	139
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,679	2,453	1,917	1,119
現金及び現金同等物期末残高	7,515	6,602	6,052	6,406



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

上場会社名 **丸文株式会社**

(URL <http://www.marubun.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長  
責任者役職・氏名 専務取締役

佐藤 敬司  
黒川 佳一

平成 19 年 2 月 9 日  
(コード番号:7537 東証第 1 部)

(TEL:(03)-3639-3010)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

- 1) 法人税等は法定実効税率を用いて算出しております。
- 2) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続を用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

#### (1)経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	150,252	22.7	3,067	45.8	3,224	63.7	1,927	59.1
18 年 3 月期第 3 四半期	122,501	8.0	2,104	20.9	1,969	12.6	1,211	15.4
(参考) 18 年 3 月期	174,197		3,653		3,413		1,966	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	71	82	71	76
18 年 3 月期第 3 四半期	45	28	45	16
(参考) 18 年 3 月期	72	22	72	06

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### (2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19 年 3 月期第 3 四半期	111,084		29,811		26.8	1,108	73	
18 年 3 月期第 3 四半期	76,548		27,683		36.2	1,035	13	
(参考) 18 年 3 月期	91,245		28,651		31.4	1,069	15	

#### [参考]

平成 19 年 3 月期の業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

現時点においては、平成 18 年 11 月 15 日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断し作成したものです。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

## 個別財務諸表

## 四半期貸借対照表

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	4,767		2,224		2,542	4,258	
2. 受取手形	1,806		1,655		150	1,740	
3. 売掛金	37,313		54,165		16,851	45,403	
4. たな卸資産	15,075		30,267		15,192	21,910	
5. 前渡金	685		2,895		2,209	689	
6. 繰延税金資産	384		413		28	433	
7. その他	507		2,847		2,340	773	
貸倒引当金	17		2		15	17	
流動資産合計	<b>60,522</b>	<b>79.1</b>	<b>94,467</b>	<b>85.0</b>	<b>33,945</b>	<b>75,192</b>	<b>82.4</b>
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物	1,707		1,570		136	1,676	
(2)土地	2,300		2,007		292	2,300	
(3)その他	672		785		113	634	
有形固定資産合計	4,680		4,364		315	4,611	
2. 無形固定資産	1,978		1,559		418	1,951	
3. 投資その他の資産							
(1)繰延税金資産	1,054		1,009		45	896	
(2)長期貸付金	-		2,005		2,005	-	
(3)投資不動産	2,343		1,637		705	2,322	
(4)その他	5,969		6,040		71	6,271	
投資その他の資産合計	9,367		10,693		1,325	9,489	
固定資産合計	<b>16,026</b>	<b>20.9</b>	<b>16,617</b>	<b>15.0</b>	<b>591</b>	<b>16,052</b>	<b>17.6</b>
資産合計	<b>76,548</b>	<b>100.0</b>	<b>111,084</b>	<b>100.0</b>	<b>34,536</b>	<b>91,245</b>	<b>100.0</b>

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形	1,366		5,111		3,745	1,428	
2. 買掛金	14,814		16,395		1,581	25,424	
3. 短期借入金	25,900		49,000		23,100	27,500	
4. 未払法人税等	404		558		154	1,111	
5. 未払事業所税	18		18		0	24	
6. 賞与引当金	322		319		2	628	
7. その他	1,392		1,624		232	1,858	
流動負債合計	<b>44,217</b>	<b>57.7</b>	<b>73,028</b>	<b>65.8</b>	<b>28,811</b>	<b>57,974</b>	<b>63.5</b>
固定負債							
1. 社債	1,000		1,000		-	1,000	
2. 新株予約権付社債	-		4,000		4,000	-	
3. 長期借入金	2,000		2,000		-	2,000	
4. 退職給付引当金	705		614		91	666	
5. 役員退職慰労引当金	357		392		35	367	
6. その他	584		236		348	584	
固定負債合計	<b>4,647</b>	<b>6.1</b>	<b>8,244</b>	<b>7.4</b>	<b>3,596</b>	<b>4,618</b>	<b>5.1</b>
負債合計	<b>48,864</b>	<b>63.8</b>	<b>81,273</b>	<b>73.2</b>	<b>32,408</b>	<b>62,593</b>	<b>68.6</b>
(資本の部)							
資本金	<b>6,214</b>	<b>8.1</b>	-	-	-	<b>6,214</b>	<b>6.8</b>
資本剰余金							
資本準備金	6,351		-			6,351	
資本剰余金合計	<b>6,351</b>	<b>8.3</b>	-	-	-	<b>6,351</b>	<b>7.0</b>
利益剰余金							
1. 利益準備金	1,553		-			1,553	
2. 任意積立金	11,854		-			11,854	
3. 当期末処分利益	2,184		-			2,926	
利益剰余金合計	<b>15,592</b>	<b>20.4</b>	-	-	-	<b>16,335</b>	<b>17.9</b>
その他有価証券評価差額金	621	0.8	-	-	-	801	0.9
自己株式	1,096	1.4	-	-	-	1,051	1.2
資本合計	<b>27,683</b>	<b>36.2</b>	-	-	-	<b>28,651</b>	<b>31.4</b>
負債資本合計	<b>76,548</b>	<b>100.0</b>	-	-	-	<b>91,245</b>	<b>100.0</b>

区 分	前第3四半期 (平成17年12月31日)		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (平成18年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	-	-	6,214	5.6	-	-	-
2. 資本剰余金							
資本準備金	-		6,351			-	
その他資本剰余金	-		1			-	
資本剰余金合計	-	-	6,353	5.7	-	-	-
3. 利益剰余金							
(1) 利益準備金	-		1,553			-	
(2) その他利益剰余金							
買換資産圧縮記帳 積立金	-		683			-	
別途積立金	-		12,500			-	
繰越利益剰余金	-		2,819			-	
利益剰余金合計	-	-	17,557	15.8	-	-	-
4. 自己株式	-	-	976	0.9	-	-	-
株主資本合計	-	-	29,148	26.2	-	-	-
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-	-	632	0.6	-	-	-
2. 繰延ヘッジ損益	-	-	30	0.0	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	663	0.6	-	-	-
純資産合計	-	-	29,811	26.8	-	-	-
負債純資産合計	-	-	111,084	100.0	-	-	-

## 四半期損益計算書

区 分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前年同期比 増減	前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	122,501	100.0	150,252	100.0	27,750	<b>174,197</b>	<b>100.0</b>
売上原価	110,576	90.3	136,702	91.0	26,126	157,012	90.1
売上総利益	11,924	9.7	13,549	9.0	1,624	<b>17,184</b>	<b>9.9</b>
販売費及び一般管理費	9,820	8.0	10,481	7.0	661	13,531	7.8
営業利益	2,104	1.7	3,067	2.0	963	<b>3,653</b>	<b>2.1</b>
営業外収益	401	0.3	704	0.5	302	510	0.3
営業外費用	536	0.4	548	0.4	11	749	0.4
経常利益	1,969	1.6	3,224	2.1	1,254	<b>3,413</b>	<b>2.0</b>
特別利益	71	0.1	376	0.3	305	68	0.0
特別損失	21	0.0	387	0.3	365	32	0.0
税引前四半期(当期)純利益	2,019	1.6	3,213	2.1	1,194	3,450	2.0
法人税等	807	0.7	1,286	0.9	478	1,483	0.9
四半期(当期)純利益	1,211	1.0	1,927	1.3	715	<b>1,966</b>	<b>1.1</b>
前期繰越利益	1,277		-		-	1,277	
自己株式処分差損	37		-		-	50	
中間配当額	267		-		-	267	
四半期(当期)未処分利益	2,184		-		-	2,926	

## 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（百万円）

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						買換資産圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	6,214	6,351	-	6,351	1,553	854	11,000	2,926	16,335	1,051	27,849
第3四半期中の変動額											
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し	-	-	-	-	-	170	-	170	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	670	670	-	670
役員賞与	-	-	-	-	-	-	-	34	34	-	34
別途積立金の積立て	-	-	-	-	-	-	1,500	1,500	-	-	-
第3四半期純利益	-	-	-	-	-	-	-	1,927	1,927	-	1,927
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0
自己株式の処分	-	-	1	1	-	-	-	-	-	75	77
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
第3四半期中の変動額合計	-	-	1	1	-	170	1,500	106	1,222	75	1,298
平成18年12月31日残高	6,214	6,351	1	6,353	1,553	683	12,500	2,819	17,557	976	29,148

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	801	-	801	28,651
第3四半期中の変動額				
買換資産圧縮記帳積立金の取崩し	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	670
役員賞与	-	-	-	34
別途積立金の積立て	-	-	-	-
第3四半期純利益	-	-	-	1,927
自己株式の取得	-	-	-	0
自己株式の処分	-	-	-	77
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）	169	30	138	138
第3四半期中の変動額合計	169	30	138	1,160
平成18年12月31日残高	632	30	663	29,811